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  34معيار المحاسبة الدولي 

  التقرير المالي الأولي 

  الھدف
 

القياس في القوائم المالية الكاملة الاثبات ولتقرير المالي الأولي وتحديد مبادئ ا تحديد الحد الأدنى لمحتوى ھو ھذا المعيارمن  ھدفال
قدرة المستثمرين،  يحسنعليه  الاعتماديمكن و اسبالمنفي الوقت الأولي الذي يوُفر  لتقرير المالياالمختصرة لفترة أولية. إن  وأ
  . وسيولتھا وفھم وضعھا المالي ةنقدي اتتدفقأرباح و أن تولدقدرة المنشأة على  على فھمخرين الآو الدائنين،و

  النطاق
 

دل تكرار أو بأي معمالية أولية، ينبغي أن تطُالب بأن تنشر تقارير منشآت أي ال -بشكل ملزم  -  ھذا المعيار يحدد لا 1
 الأوراق ومنظمو الحكومات،بالرغم من ذلك، غالبا ما تطالب نھاية الفترة الأولية. أو مدى سرعة النشر بعد ، تنشرھا

التي تمثل أوراقھا المالية   - عامة سوق في –تتُداولالتي  ،المنشآت المالية، والھيئات المحاسبيةالأوراق المالية، وأسواق 
 إذا كانت المنشأة مطالبة أو اختارت أن تنشرھذا المعيار  ينطبقنشر تقارير مالية أولية. ت بأن ،أو حقوق الملكية دين

ً مالي اً تقرير ً أولي ا ً للمعايير الدولية  ا المنشآت التي  1لجنة معايير المحاسبة الدوليةوتشجع ). IFRSs( للتقرير الماليوفقا
القياس، و مبادئ الإثبات، التي تتوافق معولية الأمالية الارير تقأن توفر العلى  عامة سوق فيأوراقھا المالية  تتُداول

 على:في سوق عامة المنشآت التي تتُداول أوراقھا المالية  وبشكل محدد، تشُجعفي ھذا المعيار. المحددة والإفصاح 

 .نھاية النصف الأول من سنتھا المالية اعتباراً من - على الأقل -  تقارير مالية أوليةأن توفر  ) أ(

ً يوم 60 متاحة في موعد لا يتجاوزتقاريرھا المالية الأولية تجعل  أن )ب(    نھاية الفترة الأولية. بعد ا
  
إن حقيقة أن  المعايير الدولية للتقرير المالي.مع  بذاته من حيث مدى توافقه كل تقرير مالي، سنوي أو أولي، يتم تقويم 2

ھذا تلتزم بتقارير مالية أولية لا قد تكون وفرت مالية معينة أو  تقارير مالية أولية خلال سنةقد لا تكون وفرت منشأة ال
تعد متوافقة  بخلاف ذلكمع معايير المحاسبة الدولية إذا كانت للمنشأة من التوافق المالية السنوية  القوائم لا تمنع المعيار،

  مع معايير المحاسبة الدولية. 

ً بجميع يجب أن إنه المعايير الدولية للتقرير المالي، فبلتزمٌ يبأنه  ما لمنشأة وُصف التقرير المالي الأوليإذا  3 يكون ملتزما
   إفصاحات معينة في ھذا الصدد. 19تتطلب الفقرة ومتطلبات ھذا المعيار. 

  ريفاتتعال
 

 :بالمعاني المحددةتستخدم المصطلحات التالية في ھذا المعيار          4

  
  من سنة مالية كاملة. أقصرھي فترة تقرير مالي  الفترة الأولية

ً مالي اً يعنى تقرير التقرير المالي الأولي معيار المحاسبة في إما مجموعة كاملة من القوائم المالية (كما ھو موضح  يتضمن ا
)، أو مجموعة من القوائم المالية المختصرة (كما ھو موضح في 2007في  المُنقح( "عرض القوائم المالية" 1الدولي 

  لفترة أولية.ك وذلھذا المعيار) 
  
  
  
  

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  محل لجنة معايير المحاسبة الدولية.، 2001حل مجلس معايير المحاسبة الدولية الذي بدأ اعماله في *
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  محتوى التقرير المالي الأولي 
 

 بأنھا تشمل المكونات التالية:  لقوائم الماليةمن االمجموعة الكاملة  1يعرف معيار المحاسبة الدولي         5

 .في نھاية الفترةكما قائمة المركز المالي  ) أ(

 .لفترةالآخر لالدخل الشامل الربح أو الخسارة وقائمة  )ب(

 .قائمة التغيرات في حقوق الملكية للفترة )ج(

 .لفترةل ةالنقدي اتقائمة التدفق )د(

ً إيضاحات، تشمل ملخص         ) ھ(  الأخرى. ت التوضيحيةمعلوماللسياسات المحاسبية المھمة وال ا

  .1أ من معيار المحاسبة الدولي 38و 38معلومات مقارنة فيما يتعلق بالفترة السابقة كما ھو محدد في الفقرتين       أ)  ھ(

تعُيد عرض سياسة محاسبية بأثر رجعي أو السابقة عندما تطبق المنشأة فترة الفي بداية كما قائمة المركز المالي  ) و(
ً  في قوائمھا المالية اً بنود عندما تصُنفمھا المالية بأثر رجعي، أو قوائبنود في  د من 40 –أ 40للفقرات  وفقا

 .1معيار المحاسبة الدولي 

ويمكن أن تستخدم المنشأة عناوين للقوائم المالية بخلاف تلك المستخدمة في ھذا المعيار. فعلى سبيل المثال، يمكن أن 
  الآخر". الدخل الشاملالربح أو الخسارة وقائمة عن " خل الشامل" بدلاً تستخدم المنشأة عنوان "قائمة الد

 تطُالبعنھا سابقاً، قد  التقريروالتكلفة ولتجنب تكرار معلومات تم  المناسب الوقت في المعلومات توفيرلمراعاة اعتبارات  6
يعرف ھذا المعيار والمالية السنوية.  ھاائمقو معالأولية بالمقارنة التواريخ معلومات أقل في  أن توفر المنشأة أو قد تختار

ويقصد . التوضيحية المختارة الإيضاحاتولتقرير المالي الأولي بأنه يشمل القوائم المالية المختصرة المحتوى الحد الأدنى 
ً تحديثأن يوفر  التقرير المالي الأوليمن  ز على الأنشطة، ركفھو ي ومن ثم،. السنوية خر مجموعة كاملة من القوائم الماليةلآ ا

  بقاً. ساعنھا  التقريركرر المعلومات التي تم يوالأحداث، والظروف الجديدة ولا 

ھو موضح لقوائم المالية (كما من امجموعة كاملة  نشريثنيھا عن  منشأة أوال يقصد منه أن يمنعلا يوجد في ھذا المعيار ما  7
مختارة.  توضيحية قوائم مالية مختصرة وإيضاحات وليس مجرد ،المالي الأولي ھاقريرت) في 1معيار المحاسبة الدولي  في
أو  الحد الأدنى للبنود المستقلةتضمين القوائم المالية الأولية المختصرة أكثر من  عن يثنيھا وأمنشأة اللا يمنع ھذا المعيار و

ً  - ھذا المعيار  القياس فيو لإثباتا تنطبق إرشاداتھذا المعيار. التوضيحية المختارة كما ھو محدد في  تالإيضاحا  -  أيضا
(بشكل محدد  ھذا المعيار المطلوبة بموجبالإفصاحات  جميعتشمل تلك القوائم و على القوائم المالية الكاملة لفترة أولية،
المعايير الدولية الأخرى للتقرير  تلك المطلوبة بموجب إضافة إلى أ)16الفقرة في إفصاحات الإيضاح المختار الواردة 

  لي. الما

   التقرير المالي الأولي مكوناتحد الأدنى لال

 ، المكونات التالية: كحد أدنىأن يشمل التقرير المالي الأولي،  يجب         8

 .قائمة مختصرة للمركز المالي )أ(

  أو قوائم مختصرة للربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر. قائمة مختصرة )ب(

 .قائمة مختصرة للتغيرات في حقوق الملكية )ج(

 ة.النقدي اتائمة مختصرة للتدفقق )د(

  .مختارة توضيحية إيضاحات    )    ھ(

من معيار المحاسبة الدولي  أ10الفقرة كما ھو موضح في أو الخسارة في قائمة منفصلة،  الربح بنودمنشأة ال إذا عرضت      أ 8
  مختصرة من تلك القائمة. أوليةمعلومات  فإنھا تعرض)، 2011 المُعدل في( 1
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  ل ومحتوى القوائم المالية الأولية شك

يجب أن يتوافق شكل ومحتوى فإنه لقوائم المالية في تقريرھا المالي الأولي، ا من مجموعة كاملةبنشر منشأة ال إذا قامت 9
  لقوائم المالية. من المجموعة الكاملة ل 1تلك القوائم مع متطلبات معيار المحاسبة الدولي 

يجب أن تشمل تلك فإنه لقوائم المالية المختصرة في تقريرھا المالي الأولي، من اعة مجموبنشر منشأة الإذا قامت  10
أحدث قوائمھا المالية السنوية من العناوين والمجاميع الفرعية التي كانت متضمنة في  ، كلاً كحد أدنىالقوائم، 

أو إيضاحات اً مستقلة بنود درجأن تُ ھذا المعيار. كما يجب  كما ھو مطلوب بموجبالمختارة  التوضيحية والإيضاحات
  مضللة.  المختصرة القوائم المالية الأوليةحذفھا سيجعل  إذا كانإضافية 

الربح أو  مكوناتولية، في القائمة التي تعرض الألفترة لأن تعرض ربحية السھم الأساس والمخفضة على المنشأة  يجب 11
  . 2"ربحية السھم" 33ر المحاسبة الدولي نطاق معيا ضمنالمنشأة عندما تكون  ،الخسارة لتلك الفترة

  

من معيار المحاسبة الدولي أ10الفقرة في  كما ھو موضحالربح أو الخسارة في قائمة منفصلة،بنودالمنشأة إذا عرضت     أ 11
  ربحية السھم الأساس والمخفضة في تلك القائمة.  فإنھا تعرض)، 2011 (المُعدل في 1

معيار المحاسبة الدولي  وتشرح إرشاداتالقوائم المالية.  لھيكل إرشادات) 2007في  المُنقح( 1لدولي يوفر معيار المحاسبة ا 12
  قائمة المركز المالي، وقائمة الدخل الشامل وقائمة التغيرات في حقوق الملكية. بھا عرض الطرق التي يمكن أن ت 1

  ]حذفت[         13

  
ولا تعُد . على أساس التوحيد يعُدولي الأمالي التقرير ، فإن اللمنشأة قوائم موحدةكانت أحدث القوائم المالية السنوية ل إذا 14

أحدث تقرير مالي سنوي. إذا تضمن ب الواردة قابلة للمقارنة مع القوائم الموحدة وأ متسقة الأمالقوائم المالية المنفصلة للمنشأة 
القوائم المالية الموحدة، فإن ھذا المعيار لا  إلىإضافة  الأممنشأة التقرير المالي السنوي للمنشأة القوائم المالية المنفصلة لل

  ولا يمنع إدراج القوائم المنفصلة للمنشأة الأم في التقرير المالي الأولي للمنشأة. يتطلب

  المھمة المعاملاتالأحداث و

ً للأحداث واتوضيحأن تدرج في تقريرھا المالي الأولي على المنشأة  يجب 15 لفھم التغيرات في  ي تعد مھمةالت لمعاملاتا
بتلك المُفصح عنھا فيما يتعلق . ويجب أن تؤدي المعلومات فترة تقرير سنويةمنذ نھاية آخر  ئھالمنشأة وأدالالمركز المالي 

  . المعروضة في أحدث تقرير مالي سنويإلى تحديث المعلومات ذات الصلة لمعاملات الأحداث وا

فليس ، عليه وبناءً أحدث تقرير مالي سنوي لتلك المنشأة. من الوصول الى رير المالي الأولي للمنشأة لتقسوف يتمكن مستخدم ا    أ 15
 التقريرللمعلومات التي تم  - نسبياً  - مھمةالإيضاحات المرفقة بالتقرير المالي الأولي تحديثات غير  توفرمن الضروري أن 

  تقرير مالي سنوي.في الإيضاحات الواردة بأحدث عنھا 

ً  الإفصاح عنھاسيكون فيما يلي قائمة بالأحداث والمعاملات التي    ب 15   .ليست حصريةالقائمة ھذه : ومھمة إذا كانت مطلوبا

 .ذلك التخفيضمثل القيمة القابلة للتحقق وعكس  إلى صافيتخفيض قيمة المخزون  ) أ(

والأصول غير الملموسة  ،عداتوالآلات والم ،والعقارات الھبوط في قيمة الأصول المالية،خسارة من إثبات  ) ب(
 والأصول الناتجة من العقود مع العملاء، والأصول الأخرى، وعكس خسارة الھبوط.

 .إعادة الھيكلة لتكاليف مخصصاتعكس أي  ) ج(

 .والآلات والمعدات ،العقارات استبعاد بنودواقتناء  ) د(

 .وآلات ومعدات ،لشراء عقارات رتباطاتإ     ) ھ(

 .تسويات قضائية ) و(

 .سابقة فترةاء تصحيح أخط ) ز(

والالتزامات المالية  المالية على القيمة العادلة للأصول التي تؤثرالتغيرات في الظروف التجارية أو الاقتصادية  ) ح(
 بالقيمة العادلة أو بالتكلفة المستنفدة.مثبتة تلك الأصول أو الالتزامات  سواء كانتللمنشأة، وذلك 

  

  
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  .34توضيح نطاق معيار المحاسبة الدولي ل 2008في مايو  المصدر "المعايير الدولية للتقرير الماليقبل "التحسينات على الفقرة من  ھذه عُدلت 2
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 ھا.أو قبل فترة التقريرفي نھاية  تتم معالجتهقرض لم  يةاتفاقب إخلالأي تخلف عن سداد قرض أو  ) ط(

 .العلاقة يذ الطرفالمعاملات مع  ) ي(

 .بين مستويات سلسلة القيمة العادلة المستخدمة في قياس القيمة العادلة للأدوات المالية تلايالتحو ) ك(

  
 .استخدام تلك الأصول أوالتغيرات في تصنيف الأصول المالية نتيجة تغير غرض  ) ل(

  التغيرات في الالتزامات المحتملة أو الأصول المحتملة. ) م(

الإفصاح عن كثير من البنود الواردة بالفقرة تتعلق بمتطلبات  ى للتقرير المالي إرشاداتتوفر عدد من المعايير الدولية الأخر     ج 15
ً  المعاملةحدث أو الب. عندما يكون 15  سنوي، تقريرداء المنشأة منذ أخر فترة أ لفھم التغيرات في المركز المالي ومھما

المالية لآخر  المتضمنة في القوائم لومات ذات الصلةا وتحديثا للمعإيضاحالتقرير المالي الأولي للمنشأة  يقدم أنفينبغي 
  سنوية.تقرير فترة 

   ]حذفت[         -16

   خرىالأفصاحات الإ

 أنعلى المنشأة يجب  فإنه ج،15- 15وفقاً لما ورد بالفقرات  ةــداث والمعاملات المھمـــح عن الأحــاالإفصبالإضافة إلى          أ16
يجب ، أو أي مكان في التقرير المالي الأولي من الإيضاحات المرفقة بقوائمھا المالية الأوليةالمعلومات التالية، ضتدرج 

القوائم المالية  إشارات مرجعية فيب تقديم الإفصاحات التالية في القوائم المالية الأولية أو أن تدرج من خلال الإحالة
المخاطر) المتاح لمستخدمي القوائم المالية بنفس شروط  الأولية لبعض القوائم الأخرى (مثل تعليقات الإدارة أو تقرير

القوائم المالية الأولية وفي نفس الوقت. إذا لم يكن لمستخدمي القوائم المالية إمكانية الدخول للمعلومات المقدمة من 
التقرير  يجب عادةخلال الإحالة بإشارات مرجعية بنفس الشروط وفي نفس الوقت فإن التقرير المالي غير مكتمل. و

  ة المالية حتى تاريخه. نالسمن بداية عن المعلومات على أساس 

أحدث قوائم  بالمقارنة معالقوائم المالية الأولية في  نفسھا السياسات المحاسبية وطرق الحساببيان بأنه أتُبعت  )أ(
 تلك السياسات والطرق، وصف لطبيعة وأثر التغيير. إذا تم تغيير مالية سنوية أو؛ 

 الأولية. لعمليات موسمية، أو دورية ا عن توضيحيةتعليقات  ) ب(

 ةالنقدي اتصافي الدخل، أو التدفق وأحقوق الملكية،  وأالالتزامات،  وأعلى الأصول،  المؤثرةالبنود  مبلغطبيعة و )ج(
 والتي تعد استثنائية بسبب طبيعتھا، أو حجمھا، أو حدوثھا. 

م التقرير عنھا في الفترات الأولية السابقة للسنة المالية التي تالمبالغ التغييرات في تقديرات  ومبلغطبيعة  )د(
 التي تم التقرير عنھا في السنوات المالية السابقة. المبالغالحالية، أو التغييرات في تقديرات 

  حقوق ملكية.  تمثلوأوراق مالية  دين تمثلأوراق مالية  تسديداتعادة شراء وإ، واتإصدار        (ھـ)

  للأسھم العادية والأسھم الأخرى. -بشكل منفصل  -يعات الأرباح المدفوعة (مجمعة أو لكل سھم) توز         (و) 

فقط  للمنشأة يكون مطلوباً  تقرير المالي الأوليالعن المعلومات القطاعية في  الإفصاحالمعلومات القطاعية التالية (      (ز) 
عن  أن تفصح تلك المنشأة يتطلب من "لتشغيليةالقطاعات ا" 8كان المعيار الدولي للتقرير المالي  إذا

 المعلومات القطاعية في قوائمھا المالية السنوية): 

التي تتم مراجعتھا من  ،القطاعربح أو خسارة  قياسفي إذا ادُرجت الإيرادات من العملاء الخارجيين،  )1(
متخذ القرارات التشغيلية ل -بشكل منتظم  - ترُفع بطريقة أخرى قبل متخذ القرارات التشغيلية الرئيس أو

 الرئيس. 

التي تتم مراجعتھا من قبل  ،القطاعربح أو خسارة  قياسفي إذا ادُرجت بين القطاعات،  فيماالإيرادات  )2(
لمتخذ القرارات التشغيلية  - بشكل منتظم  -ترُفع  بطريقة أخرى، متخذ القرارات التشغيلية الرئيس أو

  .الرئيس

 قياس ربح، أو خسارة القطاع. )3(

بشكل  -والالتزامات لقطاع معين يتم التقرير عنه إذا كانت مثل ھذه المبالغ ترُفع الأصول  قياس مجموع )4(
عن المبلغ المُفصح عنه ذا أھمية نسبية  اً تغيروإذا كان ھناك متخذ القرارات التشغيلية الرئيس ل -منتظم 

  .لذلك القطاع الذي يتم التقرير عنه قوائم مالية سنويةفي آخر 

قياس ربح أو خسارة القطاع عن آخر في أساس تحديد القطاعات، أو  أساسختلافات في للاوصف  )5(
 قوائم مالية سنوية.
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عنھا مع ربح أو خسارة المنشأة قبل يتم التقرير القطاعات التي  مطابقة مجموع قياسات ربح أو خسارة )6(
منشأة إذا كانت ال غير المستمرة. بالرغم من ذلك، العمليات) ويبةالضر دخل( الضريبةمصروف 

فإنه يمكن عنھا، يتم التقرير على القطاعات التي  )الضريبة دخل( الضريبة مثل مصروف اً خصص بنودت
يجب وخسارة بعد تلك البنود. الربح أو الالقطاعات مع قياسات ربح أو خسارة  مطابقة مجموعللمنشأة 
  .المطابقةفي تلك  - صلبشكل منف - ذات الأھمية النسبية المطابقةبنود  توضيحتحديد و

  القوائم المالية للفترة الأولية.تنعكس في التي لم والأحداث بعد الفترة الأولية         ) ح(

أو فقد السيطرة على واكتساب التغيرات في تكوين المنشأة خلال الفترة الأولية، بما في ذلك تجميع المنشآت،  أثر        ) ط(
في حالة تجميع وغير المستمرة. لعمليات طويلة الاجل، وإعادة الھيكلة، واالمنشآت التابعة والاستثمارات 

 3المعيار الدولي للتقرير المالي  المطلوبة بموجبتفصح عن المعلومات  على المنشأة أن المنشآت، يجب
 ."تجميع المنشآت"

 99و 98، و96 – 94(ح)، و93 – 91للأدوات المالية، الإفصاحات عن القيمة العادلة المطلوبة بموجب الفقرات       (ي) 
المعيار من  30 – 28، و26، و25والفقرات  "قياس القيمة العادلة" 13المعيار الدولي للتقرير المالي من 

  . الأدوات المالية: الإفصاحات"" 7الدولي للتقرير المالي 

الدولي للتقرير المالي ا عُرفت في المعيار آت استثمارية، كمـــآت التي تصبح، أو تتوقف عن كونھا، منشـــللمنش        (ك) 
"الإفصاح عن الحصص  12 الدولي للتقرير المالي، الإفصاحات في المعيار القوائم المالية الموحدة"" 10

  ب.9الفقرة  في المنشآت الأخرى"

ً للفقرات        (ل)   15لدولي للتقرير المالي من المعيار ا 115-114تفصيل الإيرادات من العقود من العملاء المطلوبة وفقا
  ."الإيرادات من العقود مع العملاء"

17  
  [حذفت]         18

  الإفصاح عن الالتزام بالمعايير الدولية للتقرير المالي

ً التقرير المالي الأولي للمنشأة  كان إذا 19 وصف تقرير يجوز لا وعن تلك الحقيقة.  أن يفُصحالمعيار، فيجب  بھذا ملتزما
ً  للتقرير المالي ما لم يكنلمعايير الدولية ه ملتزم بابأنأولي  مالي   متطلبات المعايير الدولية للتقرير المالي. بجميع ملتزما

 أولية مالية قوائم لھا تعُرض أن يتُطلب التي الفترات

 :كما يلي للفترات يجب أن تشمل التقارير الأولية القوائم المالية الأولية (المختصرة، أو الكاملة)        20

نھاية السنة المالية كما في  في نھاية الفترة الأولية الحالية وقائمة مركز مالي مقارنةكما قائمة المركز المالي  ) أ(
 .مباشرة السابقة

ً فترة الأولية الحالية وتراكميلل الآخر الشامل الربح أو الخسارة والدخلقوائم  ) ب( مع لسنة المالية الحالية حتى تاريخه، ل ا
حتى  حالية ومن بداية السنة(للمقارنة فترات الأولية أو الخسارة والدخل الشامل الآخر لل للربح مقارنة قوائم

 المُعدل في( 1معيار المحاسبة الدولي  وكما ھو مسموح به بموجب. مباشرة لسنة المالية السابقةمن اتاريخه) 
 .الآخرشامل ارة والدخل الأو الخس الربح أو قوائم التقرير الأولي لكل فترة قائمة يعرض)، يمكن أن 2011

ً  ) ج( للفترة الحالية حتى تاريخه، مع قائمة مقارنة  المالية لسنةمن بداية ا قائمة التغيرات في حقوق الملكية تراكميا
 . مباشرة سنة المالية السابقةمن المن بداية السنة حتى تاريخه المقارنة 

من للفترة للمقارنة الحالية حتى تاريخه، مع قائمة مقارنة  المالية  من بداية السنةتراكمياً  ةالنقدي اتقائمة التدفق      (د) 
 . مباشرة سنة المالية السابقةمن البداية السنة حتى تاريخه 

  

نھاية الفترة الأولية،  حتىعشر شھراً  للاثني ماليةالمعلومات ال فإن للمنشأة التي تكون أعمالھا موسمية بدرجة عالية، 21
التي تكون أعمالھا موسمية المنشآت  شجعتُ  ومن ثم،. ةكون مفيدت السابقة قد اً شھرعشر ترة الاثني فل مقارنةوالمعلومات ال

  الفقرة السابقة. في عن مثل تلك المعلومات، بالإضافة للمعلومات المطلوبة بدرجة عالية على الأخذ في الحسبان التقرير 

تقوم من قبل المنشأة التي المطلوب أن تعرض يار الفترات الجزء (أ) من الأمثلة التوضيحية المرفقة بھذا المعيوضح  22
  سنوي. ربع بشكل  تقوم بالتقريربشكل نصف سنوي والمنشأة التي  بالتقرير
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  الأھمية النسبية

 تقديرلأغراض التقرير المالي الأولي، يجب ما  عند تحديد كيفية إثبات، أو قياس، أو تصنيف، أو الإفصاح عن بند 23
قياسات اللأھمية النسبية، يجب إدراك أن ل إجراء تقديرات عندوالبيانات المالية الأولية. ما يتعلق بفي الأھمية النسبية

  لبيانات المالية السنوية. اعلى قياسات  أكثر من اعتمادھاتقديرات العلى  - حد كبير إلى -تعتمد الأولية قد 

 

السياسات المحاسبية، والتغييرات في التقديرات " 8ومعيار المحاسبة الدولي  1معيار المحاسبة الدولي يعرف  24
يؤثر على القرارات الاقتصادية س، سوء عرضهإذا كان حذفه، أو  نسبية أھمية على أنه ذو اً ما، بند"المحاسبية والأخطاء

 - منفصل  بشكل - الإفصاح عن البنود ذات الأھمية النسبية  1يتطلب معيار المحاسبة الدولي ولمستخدمي القوائم المالية. 
الإفصاح عن التغيرات في  8غير المستمرة، ويتطلب معيار المحاسبة الدولي العمليات ) على سبيل المثالبما في ذلك (

 بشأنيتضمن المعياران إرشادات كمية  ولافي السياسات المحاسبية.  والتغييراتالتقديرات المحاسبية، والأخطاء، 
   الأھمية النسبية.

ً الحكم الشخ في حين أن 25 ً  –صي يكون مطلوبا ن ھذا المعيار يؤسس قرارات الإثبات إتقدير الأھمية النسبية، فعند  - دائما
تثُبت  على سبيل المثال،، وبالتالي الأولية للفھم. الأرقامقابلية ب ى بيانات للفترة الأولية بذاتھا لأسباب تتعلقوالإفصاح عل

على أساس الأھمية النسبية  ويفُصح عنھاتقديرات المحاسبية، والأخطاء ال وأالبنود الاستثنائية، والتغيرات في السياسات 
 عدم الإفصاح. إن الھدف الأساسي ھوعن  تنتجقد التي  ةالمضللالاستنتاجات تجنب لبيانات الفترة الأولية فيما يتعلق ب

  خلال الفترة الأولية.  ئھاشأة وأدالمنلفھم المركز المالي ل الملائمة المعلوماتجميع أن يشمل التقرير المالي الأولي ضمان 

   الإفصاح في القوائم المالية السنوية
 

تغير تقدير مبلغ تم التقرير عنه في فترة أولية  - بشكل جوھري  -إذا تم  ،خلال الفترة الأولية الختامية من السنة المالية 26
التغيير في  ومبلغ ذلكعن طبيعة  يفُصح أنيجب فتقرير مالي منفصل لتلك الفترة الأولية الختامية، يتم نشر لم  لكنو

  إيضاح مرفق بالقوائم المالية السنوية لتلك السنة المالية.في التقدير 

ً الإفصاح عن طبيعة (وإذا كان عملي 8يتطلب معيار المحاسبة الدولي  27 في  إما أثر ذو أھمية نسبيةالتغير في تقدير له  مبلغ) ا
أ(د) من ھذا المعيار 16تتطلب الفقرة و. اللاحقةفي الفترات  أثر ذو أھمية نسبية الفترة الحالية، أو يتوقع أن يكون له

ً في التقرير المالي الأولي.إ ً مشابھا المتعلقة في الفترة الأولية الختامية ات تقديرالالتغييرات في  الأمثلةتشمل و فصاحا
عنھا في فترة أولية سابقة من السنة المالية. يتفق  يرالتقرعادة الھيكلة، أو خسائر الھبوط التي تم إ وأالمخزون،  اتتخفيضب

حيث ب –وقد قصد أن يكون ضيق النطاق  8الفقرة السابقة مع متطلب معيار المحاسبة الدولي  بموجبالإفصاح المطلوب 
في قوائمھا معلومات مالية إضافية للفترة الأولية بإدراج أن تقوم بالمنشأة  ولا تطالبيتعلق فقط بالتغيير في التقدير. 

  المالية السنوية. 

  القياس و الإثبات
 

  
   كالسنويةنفس السياسات المحاسبية 

في قوائمھا المالية كالمُطبقة المالية الأولية السياسات المحاسبية نفسھا  قوائمھاأن تطبق في على المنشأة يجب  28
تاريخ أحدث قوائم مالية سنوية والتي السنوية، باستثناء ما يتم إجراؤه من تغييرات في السياسات المحاسبية بعد 

لمنشأة (سنوياً، أو نصف ا تقرير تكرارؤثر يبالرغم من ذلك، يجب ألا والقوائم المالية السنوية التالية.  في ستنعكس
 لأغراض التقرير قياساتال اجراءالھدف، يجب  ذلكسنوي، أو ربع سنوي) على قياس نتائجھا السنوية. ولتحقيق 

  حتى تاريخه.  من بداية السنة على أساس الأولي

في قوائمھا المالية السنوية قد كما ھي المالية الأولية السياسات المحاسبية نفسھا  قوائمھاالمنشأة بأن تطبق في  مطالبة إن    29
بالرغم لة. مستقتقرير فترة ككل فترة أولية قائمة بذاتھا  يتم إجراؤھا كما لو كانتقياسات الفترة الأولية  بأن يوحييبدو أنه 

على قياس نتائجھا السنوية، تقر بأن  لمنشأةا تقرير تكرارؤثر ييجب ألا  هعلى أنمن خلال نصھا  ،28من ذلك، فإن الفقرة 
القياسات من بداية السنة حتى تاريخه على تغيرات في تقديرات  تنطويقد والفترة الأولية تعد جزءً من سنة مالية أكبر. 

، والدخلفترات أولية سابقة من السنة المالية الحالية. ولكن مبادئ إثبات الأصول، والالتزامات،  عنھا في لتقريرتم ا مبالغ
  في القوائم المالية السنوية.  كماوالمصروفات في الفترات الأولية ھي نفسھا 
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  للتوضيح:         30

كانت رة أولية ھي نفسھا التي عادة الھيكلة، أو الھبوط في فتأو إمبادئ إثبات وقياس خسائر تخفيض المخزون،  ) أ(
 اتفترإحدى التلك البنود في  اثُبتت وقيستذا إذلك،  بالرغم من .فقط قوائم مالية سنوية تعدأ إذاالمنشأة ستتبعھا 

تغيير التقدير الأصلي في الفترة الأولية  يتم فإنهالسنة المالية، تلك من لاحقة  في فترة أولية التقديروتغير  وليةالأ
 سابقاً.المُثبت عكس المبلغ ب، أو للخسارةضافي مستحق إإثبات مبلغ بإما  اللاحقة،

في قائمة المركز المالي، إما انتظاراً  تؤٌجلتعريف أصل في نھاية فترة أولية لا  لا ينطبق عليھاالتي  التكلفة ) ب(
ت الأولية في السنة تعريف أصل، أو لتمھيد الأرباح خلال الفتراتتعلق بما إذا انطبق عليھا  لمعلومات مستقبلية

 المالية.

 كل فترة أولية على أساس أفضل تقدير للمتوسط المرجح لمعدل ضربيه الدخل فيمصروف ضريبة الدخل  يثُبت )ج(
في إحدى المصروف المستحق لضريبة الدخل وقد يلزم تعديل مبالغ المتوقع للسنة المالية الكاملة.  السنوي

  تغير تقدير معدل ضريبة الدخل السنوي.إذا السنة المالية،  من لاحقةفي فترة أولية  وليةات الأفترال

 الدخل، قائمة أو الميزانية في بند لإدراج إجراء ھو، الإثبات "3)"الإطار"( "عداد وعرض القوائم الماليةلإإطار بموجب " 31
والمصروفات  ،والدخلالأصول، والالتزامات،  تعريفات. تعد "الإثبات ضوابط ويستوفي عنصر، تعريف ينطبق عليه

  . كل من فترات التقرير المالية السنوية والأولية ثبات، في نھايةللإ يةأساس
  

 التكاليفنفس اختبارات المنفعة الاقتصادية المستقبلية في التواريخ الأولية وفي نھاية السنة المالية للمنشأة. تنطبق للأصول،  32
ً  – كونستأصول في نھاية السنة المالية على أنھا تكون غير مؤھلة لتصنف سالتي بحكم طبيعتھا،  غير مؤھلة  -  أيضا

في  موجوداً اً التزام أولية يرفترة تقر أصول في التواريخ الأولية. بالمثل، يجب أن يمثل الالتزام في نھايةعلى أنھا تصنف ل
ً  - ذلك التاريخ   . فترة تقرير سنويةفي نھاية مثل ما يجب أن يكون  - تماما

أصول  داخلة وتدفقات خارجة من تدفقاتساس للدخل (الإيراد) والمصروفات ھو أن ما يتعلق بھا من أحد الخصائص الأ 33
ً  والتزامات ، بھا لمتعلقالايراد والمصروف ا يثُبتتلك التدفقات الداخلة والتدفقات الخارجة، فإنه  حدثت. وإذا قد حدثت مسبقا

نقص في المنافع  ما ينشأالمصروفات في قائمة الدخل عند بتتثُ'على أنه  "الإطار". ينص فإنه لا يثُبت وبخلاف ذلك
 . لا يسمحيمكن الاعتماد عليھاصل، أو زيادة في التزام يمكن قياسه بطريقة أبنقص في  متعلقالاقتصادية المستقبلية 

  ' .تعريف الأصول أو الالتزاماتينطبق عليھا لا  بإثبات بنود في الميزانية "طارالإ"
  

 فإنالمالية، قوائمھا عنھا في  التقريرالتي يتم  ةالنقدي ات، والمصروفات، والتدفقوالدخلول، والالتزامات، عند قياس الأص 34
ً سنوي تقوم بالتقريرالمنشأة التي  متاحة على مدار السنة التي تصبح المعلومات  الحسبانقادرة على الأخذ في تكون فقط ا

  السنة حتى تاريخه. ن بداية م على أساس –بالفعل  -المالية. وتكون قياساتھا

نصف سنوي المعلومات المتاحة في منتصف السنة أو بعد ذلك بوقت قصير في بشكل  تقوم بالتقريرتستخدم المنشأة التي  35
والمعلومات المتاحة في نھاية السنة أو بعد ذلك بوقت قصير ، الأولى أشھر ةقوائمھا المالية لفترة الستفي قياسات إجراء ال

عنھا  التقريرالتي تم المبالغ تعكس قياسات الاثني عشر شھراً التغيرات المحتملة في تقديرات سثني عشر شھراً. الالفترة 
الأولي بأثر  أشھر ةعنھا في التقرير المالي الأولي لفترة الست التقريرالتي تم  المبالغ تعُدلولى. لا الأ أشھر ةلفترة الست

  أي تغييرات مھمة في التقديرات. ومبلغ عن طبيعة  أن يفُصح 26أ(د) و16الفقرات  تتطلب ،رجعي. بالرغم من ذلك

السنة من بداية  على أساس والمصروفات الدخل - أكثر من نصف سنوي -بشكل متكرر  بالتقريرتقيس المنشأة التي تقوم  36
مبالغ تعكس وف مالية. سإعداد كل مجموعة من القوائم العند المعلومات المتاحة  مستخدمة حتى تاريخه لكل فترة أولية

عنھا في  التقريرالتي تم  المبالغعنھا في الفترة الأولية الحالية أي تغييرات في تقديرات التقرير والمصروفات التي تم  الدخل
ي. عنھا في الفترات الأولية السابقة بأثر رجعالتقرير التي تم المبالغ  تعُدللا والفترات الأولية السابقة من السنة المالية. 

 أي تغييرات مھمة في التقديرات.ومبلغ عن طبيعة  أن يفُصح 26(د) و أ16الفقرات  تتطلببالرغم من ذلك، 

  

  
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

استبدل مجلس معايير  2010 سبتمبر . وفي2001بة الدولية في لجنة معايير المحاسل "عداد وعرض القوائم الماليةلإإطار "مجلس معايير المحاسبة الدولية  تبني 3
 ."الإطار" بـ "إطار مفاھيم التقرير المالي" المحاسبة الدولية
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ً موسميالمستلمة  الإيرادات ً ، أو ا    من حين لآخرأو  ،دوريا

أولي اريخ ت في ، أو تأجيلھا،اليةخلال السنة الم من حين لآخرموسمياً، أو دورياً، أو تستلم الإيرادات التي لا يجوز توقع  37
  في نھاية السنة المالية للمنشأة. التوقع أو التأجيل سيكون غير مناسب إذا كان 

بعض  تكتسب، والمنح الحكومية. بالإضافة لذلك، الامتياز رسومو، توزيعات الأرباح إيراد تتضمن الأمثلة على ذلك 38
على سبيل بالمقارنة بفترات أولية أخرى، معينة من السنة المالية ولية في فترات أ إيرادات أكثر - بشكل ثابت  - المنشآت
  تلك الإيرادات عند حدوثھا. مثل  تثُبتالإيرادات الموسمية من تجارة التجزئة.  المثال،

 

  بشكل غير منتظم خلال السنة المالية  المُحملةالتكاليف 

 - التقرير الاوليلأغراض  تأجيلھا، أو ،السنة المالية للمنشأةخلال  - بشكل غير منتظم -تحُمل التكاليف التي  يجب توقع 39
ً  -المناسب إذا كان من  -وذلك فقط    في نھاية السنة المالية. توقع أو تأجيل ذلك النوع من التكلفة  – أيضا

  القياسوتطبيق مبادئ الإثبات 

المُحددة لقياس والإثبات ليفية تطبيق المبادئ العامة ك على التوضيحية المرفقة بھذا المعيار أمثلة الأمثلةيوفر الجزء (ب) من  40
  .39- 28الفقرات  في

  استخدام التقديرات

يمكن الاعتماد أن المعلومات الناتجة تضمن بحيث مالي أولي  تقريرفي التي سيتم اتباعھا قياس الإجراءات  تصميميجب  41
لفھم  التي تكون ملائمةية ذات الأھمية النسبية المعلومات المالعن جميع  -بشكل مناسب  -وأنه تم الإفصاح عليھا، 

 - دائما –المركز المالي، أو أداء المنشأة. في حين أن القياسات في كلٍ من التقارير المالية السنوية والأولية تكون 
ل اوسع يتطلب استخدام طرق التقدير بشك - غالبا  –تقديرات معقولة، فإن إعداد التقارير المالية الأولية  مستندة إلى

 بالمقارنة بالتقارير المالية السنوية. 

  كيفية استخدام التقديرات في الفترات الأولية. على يقدم الجزء (ج) من الأمثلة التوضيحية المرفقة بھذا المعيار أمثلة  42

  
  سابقاً  تقرير عنھا المُعدإعادة عرض الفترات الأولية 

 

للتقرير لاف التغير المحدد له فترة انتقالية بموجب معيار دولي جديد السياسة المحاسبية، بخفي تغير ينعكس الأن يجب  43
 ما يلي:من خلال  المالي،

في أي من  المقارنةالحالية وللفترات الأولية  المالية لسنةمن االقوائم المالية للفترات الأولية السابقة  إعادة عرض       (أ) 
 .8قاً لمعيار المحاسبة الدولي وفئم المالية السنوية، قواإعادة عرضھا في الالسنوات السابقة التي سيتم 

تحديد الاثر التراكمي في بداية السنة المالية لتطبيق سياسة محاسبية جديدة على كل من غير العملي عندما يكون    (ب) 
من المقارنة لية لفترات الأوالسنة الحالية، ومن اتعديل القوائم المالية للفترات الأولية السابقة  ،الفترات السابقة

  من أول تاريخ عملي. -بأثر مستقبلي  -تطبيق السياسة المحاسبية الجديدة لالسابقة  المالية السنوات

من المعاملات على مدار كامل السنة  معينة فئةالمبدأ السابق ھو ضمان تطبيق سياسة محاسبية واحدة على أحد أھداف  44
إعادة تطبيقه بأثر رجعي، مع من خلال التغير في السياسة المحاسبية  نعكسي، 8معيار المحاسبة الدولي  بموجبالمالية. 
ً السابقة  ةالبيانات المالية للفتر عرض المبلغ عملي تحديد الغير من  بالرغم من ذلك، إذا كان .حتى أبكر فترة ممكنة عمليا

بأثر  -  السياسة الجديدة تطُبق 8اسبة الدولي معيار المح حينئذ، بموجبالسنوات المالية السابقة، للتعديل المتعلق بالتراكمي 
أي تغير في السياسة المحاسبية  ھو في المطالبة بأن يطُبق 43الفقرة في المبدأ الوارد أثر  تاريخ عملي. أبكرمن  -مستقبلي 

، من تاريخ لا يتجاوز بداية السنة بأثر مستقبليذا كان ذلك غير عملي، إما بأثر رجعي، أو إخلال السنة المالية الحالية، 
  المالية.

خلال السنة المالية، قد يسمح بتطبيق سياستين  أوليتاريخ  من اعتباراً التغييرات المحاسبية بأن تنعكس السماح إن  45
ونتائج  . وسينتج عن ذلك صعوبات تخصيص،من المعاملات خلال سنة مالية واحدةفئة معينة محاسبيتين مختلفتين على 

  . ھالفھمية عدم قابلو معلومات الفترة الأوليةل، وتحليل معقد مبھمةات عملي
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  سريان التاريخ 
 

ً على القوائم المالية للفترات التي تبدأ في    46  الأبكرالتطبيق  ويشُجع على. أو بعده 1999يناير  1يعد ھذا المعيار ساريا
  للمعيار. 

المعايير الدولية للتقرير  جميع أجزاء ) المصطلحات المستخدمة في2007في المُنقح ( 1معيار المحاسبة الدولي  لعدّ     47
أ. 11أ و8الفقرات وأضاف  13وحذف الفقرة  20، و12، و11، و8، و5، و4الفقرات  عدلالمالي. بالإضافة الى ذلك، 

طبقت  وإذا. هأو بعد 2009يناير  1 التعديلات على الفترات السنوية التي تبدأ في أن تطُبق ھذهالمنشأة  علىيجب 
 تلك التعديلات على أن تطُبق عليھا يجب فإنه، أبكر ) على قترة2007 المُنقح في( 1منشأة معيار المحاسبة الدولي ال

  . الأبكرالفترة 

يجب على المنشأة أن تطُبق ذلك التعديل على ). 1(16) الفقرة 2008في المُنقح ( 3المعيار الدولي للتقرير المالي  لعدّ     48
في  المُنقح( 3 لمعيار الدولي للتقرير الماليكانت المنشأة تطبق ا وإذا. بعده أو 2009يوليو  1ت التي تبدأ في الفترا

ً  – عليھا يجب فإنه، أبكر) على قترة 2008   . الأبكرالفترة تلك التعديلات على  أن تطُبق – أيضا

 ، وأضاف36و ،35و ،27و ،15 الفقرات 2010 يوما في "المالي للتقرير الدولية المعاييرالتحسينات على " لتعدّ     49
 السنوية الفترات على التعديلات ھذه تطبق المنشأة أنعلى  يجب. 18- 16 الفقرات وحذف ،أ16و ،ج15- أ15 الفقرات
 يجب فإنهأبكر  فترة على التعديلات المنشأة طبقت وإذ. الأبكر بالتطبيق ويسمح. أو بعده 2011 يناير 1في تبدأ التي
  . الحقيقة تلك عن تفصح نأ عليھا

أ(ي). يجب على المنشأة أن تطبق ذلك 16، الفقرة 2011صدر في مايو ، المُ 13أضاف المعيار الدولي للتقرير المالي      50
  .13التعديل عندما تطبق المعيار الدولي للتقرير المالي 

، 2011صدرة في يونيو )، المُ 1لدولي " (التعديلات على معيار المحاسبة اعرض بنود الدخل الشامل الآخرل "عدّ     51
 1. يجب على المنشأة أن تطبق ھذه التعديلات عندما تطبق معيار المحاسبة الدولي 20أ، و11أ، و8، و8الفقرات 

  . 2011المُعدل في يونيو

مشتق  على أنه تعديل تابع 5، الفقرة 2012صدرة في مايو "، المُ 2011 – 2009"التحسينات السنوية دورة لت عدّ     52
 - بأثر رجعي  -. يجب على المنشأة أن تطبق ذلك التعديل "عرض القوائم المالية" 1معيار المحاسبة الدولي من تعديل 

" للفترات رات في التقديرات المحاسبية والأخطاءي"السياسات المحاسبية والتغي 8وفقا لمعيار المحاسبة الدولي 
طبقت المنشأة ذلك التعديل على فترة أبكر  وإذاويسمح بالتطبيق الأبكر.  أو بعده. 2013يناير  1السنوية التي تبدأ في 

  يجب عليھا أن تفُصح عن تلك الحقيقة. فإنه

أ. يجب على المنشأة أن 16الفقرة  2012صدرة في مايو "، المُ 2011 – 2009"التحسينات السنوية دورة لت عدّ     53
السياسات المحاسبية، والتغيرات في التقديرات " 8اسبة الدولي وفقا لمعيار المح -بأثر رجعي  -تطبق ذلك التعديل 

طبقت  وإذاأو بعده. ويسمح بالتطبيق الأبكر.  2013يناير  1على الفترات السنوية التي تبدأ فيالمحاسبية والأخطاء" 
  أن تفُصح عن تلك الحقيقة. عليھايجب  فإنهمنشأة ذلك التعديل على فترة أبكر 

، والمعيار الدولي للتقرير المالي 10(التعديلات على المعيار الدولي للتقرير المالي  لاستثمارية""المنشآت اعدلت     54
أ. يجب على المنشأة أن تطبق ذلك التعديل 16، الفقرة 2012صدرة في أكتوبر ) المُ 27، ومعيار المحاسبة الدولي 12

طبقت  وإذا". "المنشآت الاستثمارية تطبيق الأبكر لـأو بعده. ويسمح بال 2014يناير  1للفترات السنوية التي تبدأ في 
المنشآت أن تطبق جميع التعديلات المتضمنة في " –أيضا  –عليھا  يجب فإنه أبكر منشأة ذلك التعديل في وقت

  " في نفس الوقت.الاستثمارية

 16ب و 15الفقرتين  2014ء" الصادر في مايو " الإيرادات من العقود مع العملا15عدًل المعيار الدولي للتقرير المالي             55
  .15أ. يجب على المنشأة تطبيق تلك التعديلات عندما تطبق المعيار الدولي للتقرير المالي 

الفقرة  2014الصادرة في سبتمبر  2014 – 2012في المعايير الدولية للتقرير المالي دورة  التحسينات السنويةعدًلت           56
"السياسات المحاسبية  8ى المنشأة تطبيق ذلك التعديل بأثر رجعي وفقا لمعيار المحاسبة الدولي أ. يجب عل16

أو بعده. يجوز  2016يناير  1والتغييرات في التقديرات المحاسبة والأخطاء" على الفترات السنوية التي تبدأ في 
  ب عليھا الإفصاح عن تلك الحقيقة.التطبيق قبل ھذا التاريخ. إذا طبقت منشأة التعديل على فترة أسبق فيج

. يجب على 5الفقرة  2014) الصادرة في ديسمبر 1عدَلت مبادرة الإفصاح (التعديلات في معيار المحاسبة الدولي            57
ذا أو بعده. يجوز تطبيق ذلك التعديل قبل ھ 2016يناير  1المنشأة تطبيق ذلك التعديل على الفترات السنوية التي تبدأ في 

  التاريخ.
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 أمثلة توضيحية

  ولكنھا ليست جزءً منه ،34المحاسبة الدولي  ترفق ھذه الأمثلة بمعيار

  أ توضيح الفترات المطلوب أن تعُرض  
  . 20توضح الأمثلة التالية تطبيق المبدأ الوارد في الفقرة 

 نصف سنوي بشكل أولية  مالية منشأة تنشر تقارير

ديسمبر (سنة تقويمية). ستعرض المنشأة القوائم المالية التالية (مختصرة أو كاملة) في تقريرھا  31للمنشأة في تنتھى السنة المالية  1أ
  :  20×1يونيو  30كما في  السنويالمالي الأولي نصف 

     المالي: المركز قائمة
  سمبردي 31            20×1 يونيو 30                                                 في  

                                                                                                    0×20  
  :الشامل الدخل قائمة
 20×0 يونيو 30           20×1 يونيو 30                            في تنتھى شھور 6     
 : النقدية التدفقات قائمة
 20×0 يونيو 30           20×1 يونيو 30                           في نتھىت شھور 6      
 :الملكية حقوق في التغييرات قائمة
  20×0 يونيو 30           20×1 يونيو 30                           في تنتھى شھور 6      

  ربع سنوي بشكل منشأة تنشر تقارير مالية أولية 
ديسمبر (سنة تقويمية). ستعرض المنشأة القوائم المالية التالية (مختصرة أو كاملة) في تقريرھѧا  31لية للمنشأة في تنتھى السنة الما 2أ

   :20×1يونيو  30كما في  السنويربع  المالي
     المالي: المركز قائمة

  ديسمبر 31         20×1 يونيو 30                                                في   
                                                                                                    0×20  

  :الشامل الدخل قائمة
   20×0 يونيو 30           20×1 يونيو 30                            في تنتھى شھور 6     
  20×0 يونيو 30           20×1 يونيو 30                            في تنتھى شھور 3     
 : النقدية التدفقات قائمة
 20×0 يونيو 30           20×1 يونيو 30                            في تنتھى شھور 6     
 :الملكية حقوق في التغييرات قائمة

  20×0 يونيو 30          20×1 يونيو 30                               في تنتھى شھور 6       

   القياسولاثبات ا مبادئ تطبيقعلى  أمثلةب 
  

  .39 - 28فيما يلى أمثلة لتطبيق المبادئ العامة للإثبات والقياس الموضحة في الفقرات 

  التأمين التي يدفعھا صاحب العمل ومساھماتضرائب المرتبات 

على  تقُدرب العمل في صناديق التأمين المضمونة من الحكومة التي يدفعھا صاح المساھماتكانت ضرائب المرتبات أو ذا إ  1ب
مقدر فعال  سنويمتوسط معدل  باستخدامالأولية  الفتراتفي  يثُبتصاحب العمل المتعلق بمصروف ال، فإن سنويأساس 

به مبكراً في السنة  من المدفوعات قد يتم القيام اً كبير في التأمين، بالرغم من أن جزءً  المساھمةمعدل لأو  المرتبات ضريبةل
حتى حد أقصى  التي تفُرضالتأمين  مساھمةمرتبات أو  ما يدفعه صاحب العمل من ضريبة ھوالأمثلة الشائعة  وأحدالمالية. 

للموظفين أصحاب الدخول الأعلى فإن الحد الأقصى للدخل يتم الوصول إليه قبل نھاية السنة ولكل موظف.  الأرباحمعين من 
   إضافية خلال نھاية السنة المالية. مدفوعاتم صاحب العمل بإجراء المالية، ولا يقو

  صلاحات الدورية الرئيسة المخططةالصيانة أو الإ

في وقت  التي يتُوقع أن تحدث ،نفقات موسمية أخرى أيأو  ،الرئيسة المخططة الدورية صلاحاتإن تكاليف الصيانة أو الإ 2ب
ي على المنشأة. إن نأو ضم يقانون التزاموجود في  ماحدث  إذا تسببلتقرير الأولي إلا بھا لأغراض ا يتُنبأمتأخر من السنة لا 

  .التزاممجرد النية أو الضرورة لتحمل نفقة متعلقة بالمستقبل ليس كافياً لنشأة 
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  المخصصات

حدث ترتب عليه وجود ليجة نتك اقتصاديةالمخصص عندما لا يكون لدى المنشأة بديل واقعي إلا إجراء تحويل لمنافع  يثُبت 3ب
أو  الربحالمقابل في  المكسبأو  الخسارةثبات إبالزيادة أو النقص مع  مبلغ الالتزام ويعُدلضمني.  التزامأو  يقانون التزام

  .الالتزاملمنشأة لمبلغ لوذلك إذا تغير أفضل تقدير الخسارة، 

في نھاية السنة المالية. إن  ستكونمخصص في التواريخ الأولية كما يتطلب المعيار أن تطبق المنشأة نفس ضوابط إثبات وقياس ال 4ب
  بل إنه مسألة حقيقة. .بتحويل منافع ليس مرتبطاً بطول فترة التقرير التزاموجود أو عدم وجود 

  مكافآت نھاية السنة

 وتكُتسب .العمل خلال فترة زمنية علاقة استمرار لمجردبعضھا  اكتساب. ويتم على نحو واسعطبيعة مكافآت نھاية السنة  تتنوع  5ب
 -علѧى نحѧو صѧِرْفٍ  –وقد تكѧون تلѧك المكافѧآت  .بعض المكافآت على أساس نتيجة الأعمال الشھرية أو ربع السنوية أو السنوية

  .سنوات من السوابق التاريخية مستندة إلىأو تعاقدية أو اختيارية 

ً (أ) كانت المكافأة  ،ا فقطالمكافآت لأغراض التقرير الأولي إذا، وإذ تقُدر  6ب ً قانون التزامѧا أو نتيجѧة ممارسѧة سѧابقة تجعѧل المكافѧأة  يѧا
 ً ً ينضم التزاما  الاعتمѧاديمكѧن  للالتѧزامتقѧدير  إجراء(ب) أنه يمكن  .المدفوعاتب القياملا يوجد أمام المنشأة بديل واقعى له سوى  ا

  ھذا الصدد.ب شاداتإر" منافع الموظف" 19عليه ، ويوفر معيار المحاسبة الدولي 

  مدفوعات الإيجار المحتملة

على أنه التزام. إذا نص عقد الإيجار على  والذي يثُبتضمني  أو يتعھد قانونليمكن أن تعد مدفوعات الإيجار المحتملة مثالاً   7ب
في الفترات  ينشأمكن أن ي الالتزامفإن  ،ما يحققه المستأجر من مستوى معين من المبيعات السنوية تستند إلىمحتملة  مدفوعات

من المبيعات، وذلك إذا كان المستوى المطلوب من المبيعات من المطلوب  السنويالأولية من السنة المالية قبل تحقيق المستوى 
  ة.يمدفوعات الإيجار المستقبلب القيامبديل واقعى آخر سوى  أيولا يكون أمام المنشأة، بناءً على ذلك، يتحققالمتوقع أن 

  ول غير الملموسةالأص

 تثُبتسنوية. الفترة ال فيولية كما الأفترة الفي  بالطريقة نفسھالأصل غير الملموس ا ،إثبات وضوابط ،تطبق المنشأة تعريفس 8ب
التكاليف التي تتحملھا  وتثُبت .الأصل غير الملموس على أنھا مصروف إثبات ضوابط استيفاءالتكاليف التي تتحملھا المنشأة قبل 

الإثبات على أنھا جزء من تكلفة الأصل غير الملموس.  ضوابطفيه  اسُتوفيت يالذ المناسب الوقت في محددة نقطة بعدأة المنش
الإثبات  ضوابطسيتم الوفاء ب هالأولية على أمل أن المالييعد أمراً غير مبرراً تأجيل التكاليف على أنھا أصول في قائمة المركز 

 ً   في السنة المالية. لاحقا

  اشات التقاعدمع

معѧدل تكلفѧة المعاشѧات المحѧددة  باسѧتخدامسنة حتى تاريخѧه الولية على أساس من بداية الأفترة للالتقاعد  اتتكاليف معاش تحُسب  9ب
، مثѧل لمѧرة واحѧدة المھمѧةالأحѧداث وب الوقѧتمنذ ذلѧك  الكبيرةبعد تعديله بتقلبات السوق  ،إكتوارياً في نھاية السنة المالية السابقة

 والتقليصات، والتسويات.  الخطة، تديلاتع

  وحالات الغياب قصيرة الأجل الأخرى المدفوعة ،والعطلات ،الإجازات

 اسѧتحقاقفѧي فتѧرات مسѧتقبلية، وذلѧك إذا كѧان  استخدامھا ويمكنترحل التي  الحالاتتلك  ھي المجمعةالمدفوعة حالات الغياب  10ب
المنشѧأة التكلفѧة المتوقعѧة  أن تقѧيس" الموظѧف"منѧافع  19معيѧار المحاسѧبة الѧدولي  الفترة الحالية غير مستخدم بالكامل. ويتطلѧب

غيѧر المسѧتخدم  للاسѧتحقاقكنتيجѧة  أن تدفعѧهتتوقѧع المنشѧأة  الذيبالمبلغ وذلك  والالتزام عنھا حالات الغياب المدفوعة المجمعةل
ً  –نفس المبدأ  وينطبقتجمع في نھاية فترة التقرير.  الذي الأوليѧة. وبصѧورة عكسѧية، لا  المѧاليالتقريѧر  فتѧراتھايѧة في ن - أيضا

 لا ھاأن مثل ما ،وليةالأتقرير البالنسبة لحالات الغياب المدفوعة غير المجمعة في نھاية فترة  التزاممصروف أو  أيتثبت المنشأة 
  في نھاية فترة التقرير السنوية. أي شيءتثبت 

  تظمتكاليف أخرى مخططة ولكن تحدث بشكل غير من

مثѧل المسѧاھمات  ،خѧلال السѧنة الماليѧة - بشѧكل غيѧر منѧتظم - أن يѧتم تحملھѧاقد تشمل موازنѧة المنشѧأة بعѧض التكѧاليف المتوقѧع  11ب
 إلѧى سѧنة مѧن تتكѧرر أن إلѧى وتميѧلرغم أنھا مخططѧة  اختيارية التكاليف ھذه تكون ما عادة. الموظفينالخيرية وتكاليف تدريب 

 بصفة عامة - ولي لمثل ھذه التكاليف التي لم تتحملھا المنشأة بعد لا يتفقالأ الماليتقرير النھاية فترة في  التزام إثبات. إن أخرى
  .الالتزاممع تعريف  -
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  قياس مصروف ضريبة الدخل الأولية 

 لأرباحمجموع ا علىمعدل الضريبة الذى سيكون قابلاً للتطبيق  باستخداممصروف ضريبة الدخل الأولية  استحقاق يحُدد 12ب
لفترة للدخل قبل الضريبة ا على يطُبقضريبة الدخل الذى لالفعال  السنويلمعدل لالمتوسط المقدر  وذلك ھو،السنوية المتوقعة، 

  الأولية.

التقرير  فيوالقياس  المحاسبي نفس مبادئ الإثبات أن تطبقيجب  هأن 28يتفق ھذا مع الفكرة الأساسية المحددة في الفقرة رقم  13ب
مصروف  حسابسنوي. ويتم على أساس الدخل  ائبضر تقديرلقوائم المالية السنوية. ويتم ا فيمطبقة  ھيالأولي كما  ليالما

دخل قبل ال علىالسنوية المتوقعة  مجموع الأرباح سينطبق على يمعدل الضريبة الذ بتطبيقلفترة الأولية لضريبة الدخل 
 السنوي للمعدل المقدر المتوسطلضريبة. وقد يعكس ذلك لالفعال  السنويمعدل للمتوسط المقدر الھو ولفترة الأولية، لالضريبة 

أو  التي تم فرضھاالتغييرات  بما في ذلك ،السنة الكاملة أرباح على أن يطُبقلمعدل الضريبة المتوقع  متصاعدمزيجاً من ھيكل 
ً المخطط أن في معدلات ضريبة الدخل و التي تعد في حكم المفروضة في السنة المالية. ويوفر معيار المحاسبة  تطبق لاحقا

في معدلات الضريبة. ويمكن أن يعاد تقدير  تعد في حكم المفروضة–التي لتغييرات ل إرشادات" ضريبة الدخل" 12الدولي 
لمعيار. من ا 28، بما يتفق مع الفقرة رقم من بداية السنة حتى تاريخهعلى أساس  الدخل لضريبة السنوي للمعدل المقدر المتوسط

  في التقدير. كبيرتغير  أيأ الإفصاح عن 16وتتطلب الفقرة 

ً  14ب ، سلطة قانونية ضريبيةلكل  منفصلضريبة الدخل لفعال  سنويمعدل ل مقدر متوسط يحُدد ،إلى الحد الذى يكون فيه ذلك عمليا
 دخل ضريبة معدلات طبُقتإذا  وبالمثل،. سلطة قانونيةكل ل للفترة الأولية لى الدخل قبل الضريبةع -بشكل منفرد  – وينطبق

 يمختلفة من الدخل (مثل المكاسب الرأسمالية أو الدخل المكتسب في صناعات معينة)، فإلى المدى الذ أصنافمختلفة على 
 ً . ورغم أن ھذه الدرجة قبل الضريبة للفترة الأولية من الدخل بعينه صنفلكل  منفصليجب تطبيق معدل  ،يكون فيه ذلك عمليا

ً في جميع الحالات،  ،من الدقة تكون مرغوبة عبر السطات  للمعدلاتمرجح  ويسُتخدم متوسطفإنه قد لا يكون تحقيقھا عمليا
ً الدخل، إذا كان  أصناف عبرأو  القانونية   معدلات أكثر تحديداً.  استخدام لأثر معقولاً  تقريبا

قبѧل الضѧريبة لكѧل  10000 قѧدره ربحѧا ربѧع سѧنوي تتوقѧع أن تحقѧق تقѧوم بѧالتقرير بشѧكللتوضيح تطبيق المبدأ السابق، منشأة ب 15
علѧى كѧل % 30والسѧنوية  الأرباحالأولى من  20000الـ على % 20معدل ضريبة قدره  مع سلطة قانونيةربع، وتعمل في ظل 

 الѧذي الѧدخل ف ضريبةمبلغ مصرو التاليالجدول  ويظھر، التوقعاتالفعلية مع  الأرباح تماثلتوقد  .التي تزيد عن ذلكالأرباح 
  سيتم التقرير عنه في كل ربع سنة:

  سنوي      الربع                 الربع               الربع           الربع                         
           الرابع                الثالثالثاني                              الأول                              

  10000    2500             2500 2500            2500  الضريبة مصروف      
  

  ریال.  10000ریال دخل قبل الضريبة ھو  40000مبلغ الضريبة المتوقع دفعه لكامل السنة على 
  
ول ولكنھѧا تتوقѧع أن قبل الضريبة خѧلال الربѧع الأ 15000ربع سنوي تحقق ربحا قدره  تقوم بالتقرير بشكلومثال آخر، منشأة  16ب

). للسѧنة صѧفر يكѧون لѧديھا دخѧل قѧدرهمѧن السѧنة (وبالتѧالي  المتبقيةخلال كل ربع من الثلاثة أرباع  5000تتحمل خسارة قدرھا 
%. يظھѧر الجѧدول التѧالي 20فيھѧا  السѧنوي الѧدخل وتعمل في سلطة قانونية من المتوقع أن يبلغ المتوسѧط المقѧدر لمعѧدل ضѧريبة

  :بة الدخل الذي يتم التقرير عنه في كل ربع سنةمبلغ مصروف ضري
  سنوي    الربع                  الربع              الربع            الربع                          

           الرابع                 الثالثالثاني                             الأول                               
  0            )1000(            )1000(  )1000(         3000  الضريبة مصروف      

  والسنة الضريبية المالي سنة التقرير بينالاختلاف 

 تلك المالي مصروف ضريبة الدخل للفترات الأولية لسنة التقريريقُاس سنة التقرير المالي عن السنة الضريبية،  اختلفتإذا  17ب
وتطبيقه على الجزء من الدخل  الدخل لكل من سنوات ضريبة الفعالة لمعدلات الضريبة منفصل جح مقدرمتوسط مر باستخدام

  .الدخل تلك خلال سنوات ضريبة المكتسبقبل الضريبة 

وتنتھѧي سѧنتھا الضѧريبية  .ربѧع سѧنويتقوم بالتقرير بشكل يونيو و 30في  المنشآتلإحدى  التقرير الماليللتوضيح، تنتھي سنة  18ب
في كل ربع سنة للسنة المالية التي تبدأ من أول يوليو مѧن السѧنة  10000ديسمبر. تحقق المنشأة ربحا قبل الضريبة قدره  31ي ف
% فѧي السѧنة 40، و1% فѧي السѧنة 30السنوي ھѧو  الدخل . المتوسط المقدر لمعدل ضريبة2يونيو من السنة  30في  وتنتھي، 1
2.  
   المنتھية السنة      المنتھى الربع    المنتھى الربع     المنتھى الربع       المنتھى الربع                  

   يونيو 30في    يونيو 30في    مارس 31في   ديسمبر 31في        سبتمبر 30في                       
  2 السنة      2 السنة           2 السنة            1 السنة           1 السنة                          

  14000     4000            4000  3000             3000  الضريبة مصروف     
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  الحوافز الضريبية

النفقات الرأسѧمالية، والصѧادرات،  مبالغ تستند إلى واجبة السدادحوافز مقابل الضريبة  المكلفينتمنح بعض السلطات الضريبية  19ب
وتنعكس المنافع الضريبية المتوقعة من ھذه النوعية للسنة الكاملة، بشكل عام، في  س أخرى.إلى أسونفقات البحث والتطوير، أو 

معظѧم القѧوانين  بموجѧب سѧنويالفعال المقدر، نظراً لأن ھذه الحوافز تمنح وتحسب علѧى أسѧاس  السنويحساب معدل الضريبة 
عنѧد حسѧاب مصѧروف  تثُبѧتبحѧدث يقѧع مѧرة واحѧدة  قالتѧي تتعلѧفѧإن المنѧافع الضѧريبية  ،واللوائح الضريبية. ومن ناحية أخѧرى

مѧن الѧدخل  معينѧةضريبة الدخل في تلك الفترة الأولية، وبنفس الطريقة فإن معدلات الضريبة الخاصة التي تنطبق على أصناف 
ر عѧن المنѧافع بينمѧا يѧتم التقريѧ قانونيةال سلطاتبعض النه في إفعال واحد. بالإضافة إلى ذلك، ف سنويفي معدل ضريبة  تدُمجلا 

 فإنھѧابما في ذلك تلك الحوافز المتعلقة بالنفقات الرأسمالية ومسѧتويات التصѧدير، فѧي إقѧرارات الضѧريبة،  أو الحوافز الضريبية،
  ثباتھا في الفترة الأولية التي تنشأ فيھا.إتشبه بشكل كبير منحة حكومية ويتم 

  مامللأوالخسارة الضريبية والحوافز الضريبية للخلف ترحيل 

ويѧنص معيѧار  .خسارة ضريبية للخلف في الفترة الأولية التي تحدث فيھѧا الخسѧارة الضѧريبية ذات العلاقѧةترحيل تنعكس منافع  20ب
ضѧريبة  لاسѧترداديمكѧن ترحيلھѧا للخلѧف والتѧي  ،المنѧافع المتعلقѧة بخسѧارة ضѧريبية إثبѧاتيجѧب  ' نѧهعلى أ 12المحاسبة الدولي 
الزيادة المقابلѧة فѧي الѧدخل  ثبات التخفيض المقابل في مصروف الضريبة أوإ -أيضاً  -ويتم ‘. ا أصلعلى أنھ ،حالية لفترة سابقة

  .الضريبي

 الضريبية غير المستخدمة لخسائرلترحيل امؤجل  ضريبيثبات أصل إيجب 'على أنه  12ينص معيار المحاسبة الدولي  21ب
مستقبلي خاضع للضريبة يتم  يتحقق ربحلذى يكون فيه من المحتمل أن والحوافز الضريبية غير المستخدمة للأمام إلى المدى ا

ويوفر معيار المحاسبة الدولي ‘. غير المستخدمة والحوافز الضريبية غير المستخدمة الضريبيةالخسائر  الاستفادة منفي مقابله 
ً لتقدير  12 والحوافز الضريبية غير المستخدمة.  الخسائر الاستفادة منالذي يتم في مقابله  الضريبيالربح  احتمالضوابطا

، فإن أثر ترحيل الخسائر الضريبية للأمام سينعكس عند حساب اسُتوفيتھذه الضوابط في نھاية كل فترة أولية، وإذا  وتنطبق
  .الفعال السنويمعدل ضريبة الدخل ل المقدر متوسطال

تشѧغيلية مرحلѧة للأمѧام لأغѧراض  خسѧارةلسѧنة الماليѧة الحاليѧة فѧي بدايѧة ا ربع سѧنويبشكل  تقوم بالتقرير لدى منشآهللتوضيح،  22ب
في الربع الأول مѧن السѧنة  10000لھا. حققت المنشأة ربحا قدره  ضريبي مؤجلأصل  يثُبتولم  ،10000ضريبة الدخل قدرھا 

، يتوقѧع أن للأمام مرحلةال الخسارةباستبعاد  .في كل ربع من الثلاثة أرباع المتبقية 10000 قدره ربحا الحالية، وتتوقع أن تحقق
  كما يلي: يكونمصروف الضريبة فإن  .%40 السنوي ضريبة الدخل لمعدل المقدر يكون المتوسط

  سنوي      الربع                 الربع            الربع            الربع                       
           الرابع                الثالثني            الثا                  الأول                             

  12000    3000             3000   3000           3000  الضريبة مصروف      

  تغييرات سعر الشراء التعاقدية أو المتوقعة

أو العمل، أو السلع والخدمات تخفيضات أو خصومات الحجم والتغييرات التعاقدية الأخرى في أسعار المواد الخام، ب التنبؤيتم  23ب
أو أنھا  اكُتسبتكون قد تإذا كان من المحتمل أن  ،من الدافع والمحصل من قبل كلِ  ،الأخرى المشتراة، في الفترات الأولية

التخفيضات والخصومات الاختيارية ب التنبؤتخفيضات وخصومات الحجم التعاقدية ولكن لا يتم التنبؤ بستحدث. وبالتالي يتم 
بأن الأصل يجب أن يكون مورداً يخضع  "إطار المفاھيم"الناتج عنھا لن يفي بالشروط الواردة في  الالتزام لأن الأصل أو نظراً 

ً من المتوقع أن ينتج عن تسويته لنتيجة كلسيطرة المنشأة   تدفق خارجحدث سابق، وأن الالتزام يجب أن يكون تعھداً حاليا
  موارد.لل

  والإطفاء الاستھلاك

خلال تلك الفترة الأولية. ولا يأخذ في الحسبان  -فقط  – الأصول المملوكة إلىيستند الاستھلاك والإطفاء لأي فترة أولية  24ب
 .الأصول المخطط لامتلاكھا أو استبعادھا لاحقاً في السنة المالية

  المخزون

 2السنة المالية. ويضع معيار المحاسبة الدولي  المالي الأولي بالمبادئ نفسھا كما في نھاية لأجل التقريريقُاس المخزون  25ب
مالي نظراً للحاجة لتحديد  فترة تقريرفي نھاية أي  معينة" معايير لإثبات وقياس المخزون. ويثير المخزون مشاكل المخزون"

لأولي. ولتوفير مبادئ القياس نفسھا على المخزون ا تنطبقكميات المخزون، وتكاليفه، وصافي قيمته القابلة للتحقق. مع ذلك 
ً اغ – التكلفة والوقت، تستخدم المنشآت التقديرات لقياس المخزون في التواريخ الأولية بقدر أكبر من استخدامھا في نھاية  - لبا

فترات التقرير السنوية. فيما يلي أمثلة لكيفية تطبيق اختبار صافي القيمة القابلة للتحقق في تاريخ أولي وكيفية معالجة انحرافات 
  لتصنيع في التواريخ الأولية.ا
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  صافي قيمة المخزون القابلة للتحقق 

التواريخ الاستكمال والاستبعاد في ب المتعلقة تكاليفالحدد صافي قيمة المخزون القابلة للتحقق بالرجوع إلى أسعار البيع ويُ  26ب
القيام بذلك  المناسبعندما سيكون من  -  فقط –حقة القيمة القابلة للتحقق في فترة لا في تخفيضالقوم المنشأة بعكس ست. والأولية

  .في نھاية السنة المالية

  ]حذفت [ 27ب

  انحرافات تكاليف التصنيع للفترة الأولية 

الأولية بالقدر نفسه الذي تثبت  التقريروالحجم لمنشأة صناعية في الدخل في تواريخ  ،والإنفاق ،والكفاءة ،ثبت انحرافات السعرتُ  28ب
نھاية السنة نظراً ب استيعابھاالتي يتوقع  الانحرافاتمناسب تأجيل من الفي الدخل في نھاية السنة المالية. ليس  الانحرافاتبه تلك 

  . الفعلية لتصنيعا تكلفة منأكثر من نصيبه بأقل أو بالتقرير عن المخزون في التاريخ الأولي  ذلك لأنه قد ينتج عن

  يةالأجنب العملةمكاسب وخسائر ترجمة 

  . الأجنبية لإعداد التقارير المالية الأولية بالمبادئ نفسھا كما في نھاية السنة المالية لةتقاس مكاسب وخسائر ترجمة العم 29ب

" كيفية ترجمة القوائم المالية للعمليات العملات الأجنبية صرفآثار التغييرات في أسعار " 21يحدد معيار المحاسبة الدولي  30ب
وإرشادات  ،إقفالھاأو أسعار  ،الأجنبية ةالعمل صرفمتوسط أسعار  لاستخدامملة العرض، بما في ذلك إرشادات الأجنبية إلى ع

ً التعديلات الناتجة ضمن الربح أو الخسارة، أو ضمن الدخل الشامل الآخر.  لإثبات ، يستخدم 21معيار المحاسبة الدولي ل ووفقا
 صرفبعض التغييرات المستقبلية في أسعار ب المنشآت تتنبأة للفترة الأولية. ولا فال الفعليلإقسعار الفعلي وأسعار امتوسط الأ

  من السنة المالية الحالية عند ترجمة العمليات الأجنبية في تاريخ أولي. المتبقيالأجنبية في الجزء  ةالعمل

و مصروف في الفترة التي تنشأ فيھا، فإن ثبات تعديلات الترجمة على أنھا دخل أإيتطلب  21إذا كان معيار المحاسبة الدولي  31ب
 يتُوقعالأجنبية في تاريخ أولي إذا كان  لةطبق خلال كل فترة أولية. ولا تؤجل المنشآت بعض تعديلات ترجمة العمنذلك المبدأ ي

  .التعديلات قبل نھاية السنة المالية تعُكسأن 

  الجامحالأولي في الاقتصاديات ذات التضخم  الماليالتقرير 

  بالمبادئ نفسھا كما في نھاية السنة المالية.  الجامحالتقارير المالية الأولية في الاقتصاديات ذات التضخم  تعُد 32ب

" أن تعرض القوائم المالية للمنشأة الجامحفي الاقتصاديات ذات التضخم  الماليالتقرير "  29يتطلب معيار المحاسبة الدولي  33ب
المكسب أو الخسارة  مع إدراجفي نھاية فترة التقرير،  الجاريةبوحدة القياس  جامحتصاد ذي تضخم التي تقوم بالتقرير بعملة اق

أيضاً  - عنھا للفترات السابقة  التي تم التقريرعرض البيانات المالية المقارنة  ويعُادفي صافي الدخل.  النقديعلى صافي المركز 
  .الجاريةبوحدة القياس  -

فѧي نھايѧة ھѧي لمبادئ نفسھا في التواريخ الأولية، وبѧذلك تعѧرض جميѧع البيانѧات الأوليѧة بوحѧدة القيѧاس كمѧا تلك ا المنشآتتتبع  34ب
لا تقѧѧوم و .فѧѧي صѧѧافي دخѧѧل الفتѧѧرة الأوليѧѧة النقѧѧديالفتѧѧرة الأوليѧѧة، مѧѧع إدراج المكسѧѧب أو الخسѧѧارة الناتجѧѧة علѧѧى صѧѧافي المركѧѧز 

أولي فѧي  ماليمقدر في إعداد تقرير  سنويتستخدم المنشآت معدل تضخم ثبات المكسب أو الخسارة سنوياً. ولا إالمنشآت بجعل 
  .جامحذي تضخم  اقتصاد

  الأصولفي قيمة  ھبوط ال

خسارة الھبوط إذا انخفض المبلغ القابل للاسترداد الى  إثبات" الأصول في قيمة ھبوطال" 36يتطلب معيار المحاسبة الدولي  35ب
  .أقل من المبلغ الدفتري

في نھاية  ستكونكما نفسھا أولي  تاريخ أيالھبوط في  وإلغاء ،وإثبات اختبار،ب ھذا المعيار أن تطبق المنشأة ضوابط يتطل 36ب
ً سنتھا المالية. ولكن لا يعنى ذلك أنه يجب على المنشأة بالضرورة أن تجري حساب ً تفصيلي ا  .للھبوط في نھاية كل فترة أولية ا

مثل ھذا ل ت ھناك حاجةمنذ نھاية أحدث سنة مالية وذلك لتحديد ما إذا كان الكبيروط المنشأة مؤشرات الھب ستراجع وإنما
  الحساب.
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  التقديرات على استخدامأمثلة ج 

  .41توضح الأمثلة التالية تطبيق المبدأ الوارد في الفقرة  

ريخ الأولية، رغم أنھѧا قѧد تѧتم فѧي نھايѧة السѧنة يم للمخزون في التواوالتق توإجراءاالجرد الكامل إجراءات  تطُلبقد لا  :المخزون 1ج
   .ھوامش المبيعات تستند إلىالمالية. وقد يكون كافياً إجراء تقديرات في التواريخ الأولية 

إلى  والالتزاماتلتصنيف الأصول  - دقة أكثر  -فحصاً  المنشآتقد تجري  المتداولة وغير المتداولة: والالتزاماتتصنيفات الأصول  2ج
  .ولة أو غير متداولة، في تواريخ التقرير السنوي عن ما تجريه في التواريخ الأوليةمتدا

تكاليف إعادة تھيئة الموقع) ولمخصص (مثل مخصص الضمانات، والتكاليف البيئية لقد يكون تحديد المبلغ المناسب  المخصصات: 3ج
 ً ً ما معقداً وغالبا ً للوقت. أحيانا ً ومستھلكا للمساعدة في الحسابات السنوية. يقتضي  من الخارجخبراء  لمنشآتا تشُركيكون مكلفا

لعمل  من الخارجخبراء  إشراكالسابق بدلاً من  السنويتحديث المخصص  -غالباً  - في التواريخ الأولية مشابھةإجراء تقديرات 
  حساب جديد.

المنافع المحددة  لالتزاماتأن تحدد القيمة الحالية " من المنشأة الموظفمنافع " 19يتطلب معيار المحاسبة الدولي  المعاشات: 4ج
ً إكتوارأن تشُرك يشجع المنشأة على كما  ،خطة في نھاية كل فترة تقريراللأصول  العادلةوالقيمة  ً  مؤھلاً  يا في قياس  مھنيا

ً غالب –عليه  الاعتمادالقياس الذى يمكن  إلى يتم الوصول هفإن ،. ولأغراض التقرير الأوليالالتزامات استقراء آخر  من خلال – ا
  إكتوارى. تقويم

قد تحسب المنشآت مصروف ضريبة الدخل والتزام ضريبة الدخل المؤجلة في تواريخ سنوية بتطبيق معدل  ضرائب الدخل: 5ج
الدقة  بأنه بينما أن تلك الدرجة من14ب قياسات الدخل لكل سلطة قانونية. وتقر الفقرةعلى  بعينھاالضريبة لكل سلطة قانونية 

ً  –مرغوبة  قد لا تكون قابلة للتحقيق في جميع الحالات، ويستخدم متوسط مرجح  فإنھافي تواريخ التقرير الأولي،  - أيضا
  معدلات أكثر تحديداً. استخدامأصناف الدخل إذا كان ذلك يعد تقريباً معقولاً لآثر  عبرالسلطات القانونية أو  للمعدلات عبر

قياس البنود المحتملة على آراء خبراء قانونيين أو غيرھم من المستشارين. وأحياناً يتم الحصول على  ينطوي قد البنود المحتملة: 6ج
تقارير رسمية من خبراء مستقلين فيما يتعلق بالبنود المحتملة. قد تكون مثل ھذه الآراء عن الدعاوي القضائية، والمطالبات، 

  مطلوبة في التواريخ الأولية.لا تكون  -أيضاً  -قد لتأكد الأخرى مطلوبة أو والتقديرات، والبنود المحتملة وحالات عدم ا

" للمنشأة بأن تختار، على العقارات والآلات والمعدات" 16يسمح معيار المحاسبة الدولي ومحاسبة القيمة العادلة: التقويمإعادة  7ج
القيمة العادلة. وبالمثل يتطلب إلى العقارات والآلات والمعدات د بنو تقويم يعُادحيث  التقويمأنه سياستھا المحاسبية، نموذج إعادة 

لتلك القياسات، قد و" من المنشأة أن تقيس القيمة العادلة للعقارات الاستثمارية. العقارات الاستثمارية" 40معيار المحاسبة الدولي 
  .ي تواريخ التقرير الأوليةالسنوية وليس ف مؤھلين مھنياً في تواريخ التقرير مثمنينتعتمد المنشأة على 

عند إعداد القوائم المالية  -مفصل مستوى على  – مطابقتھاتم يوالتي  داخل الشركةبعض الأرصدة  :داخل الشركة المطابقات 8ج
  .أولي عند إعداد القوائم المالية الموحدة في تاريخ - تفصيلاً مستوى أقل على  – مطابقتھاتم يالموحدة في نھاية السنة المالية قد 

والوقت، فإن قياسات الفترة الأولية فѧي الصѧناعات المتخصصѧة قѧد تكѧون أقѧل دقѧة  نظراً للتعقيد، والتكلفة، :الصناعات المتخصصѧة 9ج
  .شركات التأمين من قبلالتأمين  احتياطياتعنھا في نھاية السنة المالية. مثال ذلك حساب 

  


